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Tutkimuksessa selvitetään korkeakouluopiskelijoiden opiskeluyhteisöön kuulumisen tun-
teen kehitystä, ennustajia ja hyvinvointiseurauksia koronapandemian aiheuttaman etä-
opiskelun aikana. Tutkimusaineisto kerättiin Tampereen korkeakouluopiskelijoilta (n=267) 
viidessä seurantakyselyssä aikavälillä huhtikuu 2020–marras-joulukuu 2021. Opiskelu-
yhteisöön kuulumisen kehitystä selvitettiin latentilla profiilianalyysillä. Analyysissä 
opiskelu yhteisöön kuulumisesta erottuivat kolme profiilia: heikosti kiinnittyneillä (25 %) 
ja keskimääräisesti kiinnittyneillä (49 %) opiskeluyhteisöön kuulumisen tunne heikkeni 
helmi kuuhun 2021 saakka ja vaikutti hieman lisääntyvän syksyllä 2021, mutta kasvu ei 
ollut tilastollisesti merkitsevää. Vahvasti kiinnittyneillä (27 %) opiskeluyhteisöön kuulu-
misen tunne heikkeni myös helmikuun 2021 kyselyyn saakka, joskin ei lineaarisesti. Myös 
tässä profiilissa opiskeluyhteisöön kuulumisen tunne vaikutti hieman lisääntyneen vuo-
den 2021 lopulla, joskin kasvu ei ollut tässäkään ryhmässä tilastollisesti merkitsevää. Kor-
keakouluyhteisön tuki ja opiskelijan pystyvyysusko ennustivat vahvempaa kuulumista 
opiskelu yhteisöön. Vahvemmin kiinnittyneet kokivat enemmän opiskelun imua ja vähem-
män opiskeluväsymystä kuin heikommin kiinnittyneet. Tunne opiskeluyhteisöön kuulu-
misesta heikentyi merkittävästi etäopiskelussa, mutta syksyn 2021 paluu lähiopetukseen 
antoi viitteitä opiskeluyhteisöön kuulumisen tunteen kasvusta. Näin ollen lähiopetusta 
tulisi jatkossa toteuttaa etäopetuksen ohella. Korkeakouluyhteisön tuen ja opiskelijoiden 
pystyvyys uskon vahvistaminen on tärkeää yhteenkuuluvuuden ja opiskeluhyvinvoinnin 
edistämiseen tähtäävissä toimenpiteissä.
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Johdanto

Koronapandemian leviämisen hillitsemiseksi 
asetetut rajoitustoimenpiteet ja etäopiskelu vai-
kuttivat korkeakouluopiskelijoiden arkeen ke-
vään 2020 ja syksyn 2022 välillä, mikä on näky-
nyt myös hyvinvoinnissa. Kansainväliset tutki-
mukset ovat osoittaneet, että korkeakouluopis-
kelijoiden psyykkinen oireilu on lisääntynyt pan-
demian aikana (Browning ym. 2021; Oliveira 
 Carvalho, Hülsdünker & Carson 2022). Myös 
Suomessa psyykkisen oireilun on havaittu ol-
leen korkeakouluopiskelijoilla yleisempää kuin 
koko väestössä (Parikka ym. 2021). Sen sijaan 
vähemmän tiedetään pandemian aikaisen etä-
opiskelun mahdollisista vaikutuksista kokemuk-
siin opiskelu yhteisöön kuulumisesta, jolla on 
merkittäviä seurauksia muun muassa opiskelijoi-
den hyvinvointiin ja akateemiseen suoriutumi-
seen (Freeman, Anderman & Jensen 2007; Marler 
ym. 2021; Pittman & Richmond 2007; Procentese, 
Capone, Caso, Donizzetti & Gatti 2020; Stebleton, 
Soria & Huesman 2014; Thomas 2012).

Tämän tutkimuksen keskeisenä tavoitteena 
on selvittää, millaisia erilaisia opiskelu yhteisöön 
kuulumisen taso- ja kehitys profiileja suomalai-
silta korkeakouluopiskelijoilta on löydettävissä 
koronapandemian aiheuttamalta etäopiskelu-
ajalta huhtikuusta 2020 joulu kuuhun 2021. 
Opiskelijoiden kokemukset opiskelu yhteisöön 
kuulumisesta ovat oletettavasti olleet kokemuk-
sellisesti erilaisia, minkä vuoksi tutkimukses-
sa hyödynnetään  ilmiön moninaisuuden esille 
tuovaa henkilösuuntautunutta lähestymis tapaa 
(Wang, Sinclair, Zhou & Sears 2012). Lisäksi 
selvi tämme, miten korkea kouluyhteisön tuki ja 
opiskelijan pystyvyysusko suhteessa opiskelu-
haasteisiin ennustavat opiskelu yhteisöön kuu-
lumisen koke musta. Tarkastelemme myös 
opiskelu yhteisöön kuulumisen tunteen yhteyk-
siä opiskelu hyvinvointiin.

Opiskeluyhteisöön kuuluminen ja sen 
ennustajat etäopiskelun aikana 

Tutkimuksen viitekehyksenä toimii itse-
määräämisteoria (self-determination theory, 

SDT, Deci & Ryan 2000; Ryan & Deci 2020), 
jonka mukaan yhteenkuuluvuus on auto-
nomian ja kompetenssin ohella yksi psyko-
logisista perustarpeista. Itsemääräämis-
teorian mukaan psykologisten tarpeiden 
täyttyminen vaikuttaa laajasti hyvinvointiin 
ja terveyteen sekä motivaatioon ja suoriu-
tumiseen esimerkiksi työssä tai opiskelussa 
(Deci & Ryan 2000).  Yhteenkuuluvuuden tar-
peella (need for  relatedness) viitataan ihmi-
sen perustavan laatuiseen tarpeeseen olla yh-
teydessä toisiin ja kokea olevansa arvostettu 
sekä välitetty. Yhteenkuuluvuuden kokemi-
nen edellyttää vakaita ihmissuhteita ja sään-
nöllistä vuorovaikutusta toisiin (Baumeis-
ter & Leary 1995), minkä vuoksi myönteiset 
vertais suhteet ja niistä saatu tuki ovat opiske-
lijoiden yhteenkuuluvuuden tarpeen täytty-
misen kannalta olennaisia.

Opiskeluympäristössä tunne yhteenkuu-
luvuudesta (sense of belonging) on erillinen 
psyko logisesta yhteenkuuluvuuden tarpees-
ta, sillä käsite kuvaa myös sitä, missä mää-
rin opiskelijat tuntevat olevansa liittyneitä 
opiskelu instituutioonsa (Ahn & Davis 2020; 
France, Finney & Swerdzewski 2010; Freeman 
ym. 2007; Pittman & Richmond 2007). Fran-
ce ym. (2010) esittävät, että opiskelu yhteisöön 
kuulumisen (university attachment) tunne si-
sältää kiintymyksen paitsi opiskeluyhteisöön 
koko naisuutena myös sen jäseniin. Tässä tutki-
muksessa opiskeluyhteisöön kuulumisen käsi-
te kuvastaakin yhteenkuuluvuuden tunnetta 
opiskeluyhteisössä. Myönteisten sosiaalisten 
vertaissuhteiden ja kanssakäymisen on osoitet-
tu olevan perusedellytys opiskelijoiden yhteen-
kuuluvuuden kokemuksille (Ahn &  Davis 2020; 
Baumeister & Leary 1995; Freeman ym. 2007; 
Pittman & Richmond 2007; Thomas 2012), ja 
ne voivat myös auttaa opiskelijoita opiskelu-
yhteisöön kiinnittymisessä laajemmin (Fran-
ce ym. 2010; Maunder 2018). Näin ollen sekä 
kokemus korkeakoulun osana olemisesta että 
vertaissuhteiden muodostaminen toisiin opis-
kelijoihin ovat merkittävässä roolissa korkea-
kouluopiskelijoiden yhteenkuuluvuuden tun-
teen syntymisessä. 
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Yhteenkuuluvuuden tunteelle on esitet-
ty olevan tärkeää myös opiskeluun liittyvät 
fyysiset ympäristöt, kuten kampukset (Ahn 
& Davis 2020). Tämä nostaa esille haasteen 
yhteenkuuluvuuden tarpeen täyttämisestä 
etäopiskelu aikana, jolloin korkeakouluyhtei-
söt ovat joutuneet rajoittamaan opiskelijoi-
den mahdollisuutta opiskella paikan päällä 
kampuksilla ja kokea normaaliin opiskelu-
elämään kuuluvia vuorovaikutus- ja ihmis-
suhteita. Kansalliset kyselytutkimukset ovat 
osoittaneet, että korona pandemian aikana 
korkeakouluopiskelijoiden kokemus opiske-
luinstituutioonsa kuulumisesta on vähentynyt 
normaaliaikaan verrattuna (ks. esim. NNSE 
2021; Social Research Centre 2022). Lisäk-
si Suomessa korkeakoulu opiskelijoista perä-
ti 63 prosenttia on raportoinut yksinäisyyden 
tunteiden lisääntyneen korona pandemian ai-
kana (Parikka, Koskela, Hietajärvi, Ikonen & 
Salmela- Aro 2022; Parikka ym. 2021). Vaikka 
yhteenkuuluvuuden tunnetta voidaan korona-
pandemian kaltaisen kriisin aikana ylläpitää 
väliaikaisesti myös etänä, verkossa tapahtuva 
etäopiskelu ei kuitenkaan mahdollista saman-
laista yhteenkuuluvuuden moninaisuuden ko-
kemista kuin opiskelu paikan päällä kampuk-
silla (Reed & Dunn 2022). Näin ollen pitkit-
tynyt etäopiskelutilanne on voinut vaikuttaa 
kielteisesti opiskelijoiden kokemuksiin opis-
keluyhteisöön kuulumisesta. 

Korkeakouluyhteisön tuki, sen tarjoama 
tuki ja neuvonta etäopiskelun aikana, on yksi 
ilmentymä välittämisestä ja arvostuksesta, jot-
ka puolestaan tukevat yhteenkuuluvuuden tar-
peen täyttymistä opiskeluympäristössä (Ryan 
& Deci, 2020). Itsemääräämisteorian mukaan 
erilaiset ympäristöt voivat mahdollistaa tai han-
kaloittaa psykologisten perus tarpeiden täytty-
mistä, sillä ympäristöt huomioivat yksilölliset 
tarpeet eri tavoin (Deci & Ryan 2000). Opis-
kelun tarkasteluun sovellettuna opiskelija on 
motivoituneempi ja suoriutuu paremmin ym-
päristössä, jossa opiskelijan psyko logiset tar-
peet tulevat täytetyiksi. Korkea kouluyhteisön 
toiminnalla voidaan täten olettaa olevan mer-
kitystä sille, miten kiinteästi opiskelijat tunte-

vat kuuluvansa opiskeluyhteisöönsä korona-
pandemian aikana. 

Toinen tässä tutkimuksessa tarkasteltu 
opiskelu yhteisöön kuulumisen tunteen en-
nustaja, opiskeluun suuntautuva pystyvyys-
usko, kuvaa puolestaan opiskelijan yksilölli-
siä voima varoja (Bakker & Demerouti 2017). 
Pystyvyysuskolla (self-efficacy) tarkoitetaan 
yksilön uskomuksia omiin kykyihinsä selvitä 
erilaisista tehtävistä ja saavuttaa tavoitteensa 
(Bandura 1977). Pystyvyysuskonsa avulla opis-
kelija pystyy ponnistelemaan pitkäjänteisesti 
selviytyäkseen esimerkiksi korona pandemian 
mukanaan tuomista opiskelun muutoksista ja 
etäopiskeluun liittyvistä haasteista. Korkea-
kouluopiskelijoiden pystyvyysuskon on aiem-
missa tutkimuksissa osoitettu olevan yhteydes-
sä muun muassa akateemisiin saavutuksiin, op-
pimiseen ja motivaatioon (Bartimote- Aufflick, 
Bridgeman, Walker, Sharma & Smith 2016). 
Lisäksi pystyvyysuskon yhteyksiä korkea-
kouluopiskelijoiden tyytyväisyyteen opinto-
jansa ja akateemista suoritumistaan kohtaan 
on raportoitu korona pandemiankin viite-
kehyksessä (Carranza Esteban, Mamani-Beni-
to, Caycho-Rodriguez, Lingán- Huamán & Ruiz 
Mamani 2022; Talsma, Robertson, Thomas & 
Norris 2021). Pystyvyys uskon on niin ikään 
havaittu suojaavan korkeakouluopiskelijoiden 
mielenterveyttä pandemian aikana (Arima ym. 
2020; Wen ym. 2021). Pystyvyysuskoa voidaan 
näin ollen pitää tärkeänä opiskelijan persoo-
nallisuuden voima varana, joka auttaa selviä-
mään etäopiskelutilanteen kuormittavuudesta 
ja saattaa tukea opiskelu yhteisöön kuulumista 
pitkittyneessä etäopiskelu tilanteessa. 

Opiskeluyhteisöön kuulumisen 
merkitys opiskeluhyvinvoinnille

Selvitämme tässä tutkimuksessa opiskelu-
yhteisöön kuulumisen tunteen ja opiskelu-
hyvinvoinnin yhteyksiä, joita tarkastelemme 
opiskelun imun ja opiskeluväsymyksen kautta. 
Opiskelun imulla tarkoitetaan opiskeluun liit-
tyvää myönteistä tunne- ja motivaatiotilaa, jota 
kuvaavat tarmokkuuden, omistautumisen ja 
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uppoutumisen osa-alueet (Salmela-Aro 2009; 
Schaufeli, Martinez, Pinto, Salanova & Bakker 
2002). Tarmokkuus viittaa energisyyden koke-
muksiin opiskellessa. Omistautumista kuvaa 
opiskelun kokeminen merkitykselliseksi, mie-
lekkääksi ja inspiroivaksi, ja uppoutuminen 
tarkoittaa keskittymistä opiskeluun niin, että 
aika tuntuu kuluvan huomaamatta. 

Opiskeluväsymys on puolestaan osa laajem-
paa opiskelu-uupumuksen käsitettä, jolla tar-
koitetaan liiallisesta opiskelukuormituksesta 
aiheutunutta voimakasta uupumusasteista vä-
symystä, kyynistä eli halutonta ja välinpitämä-
töntä asennetta opiskelua kohtaan sekä riittä-
mättömyyden tuntemuksia (Salmela-Aro 2009; 
Schaufeli ym. 2002). Uupumusasteinen väsy-
mys on opiskelu-uupumuksen käsitteen kes-
keisin ulottuvuus, ja se toimii hälytysmerkkinä 
opiskelu-uupumuksen mahdollisesta kehitty-
misestä. Tämä tutkimus keskittyy tarkastele-
maan uupumusasteista väsymystä, sillä se on 
myös muita ulottuvuuksia voimakkaammassa 
myönteisessä yhteydessä korkeakouluopiske-
lijoiden psyykkiseen oireiluun (Salmela-Aro 
2009). 

Yhteenkuuluvuuden tarpeen täyttymisellä 
on osoitettu olevan yhteyksiä opiskeluun liit-
tyvään hyvinvointiin ja koulutyöhön sitoutu-
miseen (ks. Ryan & Deci 2020). Sen yhteyk-
siä suomalaisten korkeakouluopiskelijoiden 
opiskeluhyvinvointiin koronapandemian ai-
kana on myös hiljattain tutkittu (Salmela-Aro, 
Upadyaya, Ronkainen & Hietajärvi 2022). Itse-
määräämisteorian (Deci & Ryan 2000) ja aiem-
man tutkimuksen valossa opiskelu yhteisöön 
kuulumisen kokemukset voivat olla mer-
kityksellisiä opiskeluhyvinvoinnin kannal-
ta, ja opiskelu yhteisöön kuulumisen tunteen 
 yhteyksiä korkeakouluopiskelijoiden opiskelu-
hyvinvointiin koronapandemian aikana on jo 
tutkittukin (Toivonen & Mäkikangas 2022). 
Koronapandemian alussa koetun opiskelu-
yhteisöön kuulumisen tunteen havaittiin erot-
televan opiskelun imua kokevien ja uupumus-
asteisesti väsyneiden opiskelijoiden ryhmiä 
siten, että yhteenkuuluvuus oli korkeammal-
la tasolla opiskelun imua kokevilla kuin väsy-

neillä opiskelijoilla. Aiemmin ei kuitenkaan 
ole tutkittu, kuinka korkeakouluopiskelijoiden 
opiskelu yhteisöön kuuluminen on kehittynyt 
etäopiskelun pitkittyessä. Tällainen tarkaste-
lu on olennaista, sillä koronapandemian kesto 
eri vaiheineen on muuttanut tilannetta paljon 
alku peräisen, hyvin lyhyen kevään 2020 en-
simmäisen aallon jälkeen.

Opiskeluyhteisöön kuulumisen tunteen on 
havaittu suojaavan opiskelijoita akateemisel-
ta stressiltä (Procentese ym. 2020) ja olevan 
myönteisesti yhteydessä opiskelijoiden aka-
teemiseen motivaatioon (Marler ym. 2021) 
etäopiskelun aikana. Normaaliopiskeluolois-
sa opiskeluyhteisöön kuulumisen tunteen 
on puolestaan havaittu olevan yhteydessä 
muun muassa opiskelumotivaatioon, opintoi-
hin sitou tumiseen ja parempiin akateemisiin 
saavutuksiin (Freeman ym. 2007; Pittman & 
Richmond 2007; Thomas 2012) sekä vähen-
tyneisiin masentuneisuuden ja stressin koke-
muksiin (Stebleton ym. 2014). Edellä kuvatun 
perusteella yhteenkuuluvuus opiskeluyhtei-
söön näyttäytyy merkityksellisenä opiskelu-
hyvinvoinnin ja yleisen hyvinvoinnin tekijänä.

Tutkimuksen tavoitteet ja hypoteesit

Ensimmäisenä tutkimustavoitteenamme on 
tunnistaa erilaisia opiskeluyhteisöön kuulu-
misen taso- ja kehitysprofiileja. Siihen liitty-
vä hypoteesi on seuraava: kokemus opiskelu-
yhteisöön kuulumisesta on laskenut seuranta- 
aikana, mutta opiskeluyhteisöön kuulumisen 
tunteen profiilit eroavat toisistaan opiskelu-
yhteisöön kuulumisen tunteen tasoissa. 

Toisena tutkimustavoitteena tarkastelem-
me opiskelu yhteisöön kuulumisen  tunteen 
ennustajina korkeakouluyhteisön etäopis-
kelulle antamaa tukea ja opiskelijoiden 
pystyvyys uskoa suhteessa opiskeluhaastei-
siinsa. Itsemääräämis teoriaan (Deci & Ryan 
2000; Ryan & Deci 2020) nojaten asetamme 
toisen tutkimushypoteesin: koettu korkea-
kouluyhteisön tuki ja neuvonta lisää opiske-
lijan todennäköisyyttä kuulua profiiliin, jossa 
opiskelija arvioi opiskeluyhteisöön kuulumi-
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sen tunteen korkealle tasolle. Kolmas hypo-
teesimme liittyy puolestaan pystyvyysuskoon: 
korkea pystyvyys usko lisää opiskelijan toden-
näköisyyttä kuulua profiiliin, jossa opiskelija 
 arvioi opiskeluyhteisöön kuulumisen tunteen 
korkealle tasolle.

Kolmantena tutkimustavoitteena on sel-
vittää, miten opiskeluyhteisöön kuulumisen 
tunne on yhteydessä opiskeluhyvinvointiin 

– kokemuksiin opiskelun imusta ja opiskelu-
väsymyksestä – poikkeuksellisena korona-
pandemian aikana. Neljäs hypoteesimme: 
opiskeluyhteisöön voimakkaammin kuuluvat 
opiskelijat kokevat enemmän opiskelun imua 
ja vähemmän opiskeluväsymystä pitkittyneen 
etäopiskelun aikana kuin opiskeluyhteisöön 
heikommin kuuluvat opiskelijat.

Aineisto ja menetelmät

Tutkittavat

Tutkimuksen aineisto kerättiin osana keväällä 
2020 käynnistynyttä Hyvinvointikysely 2020 – 
Työskentely koronaepidemian aikana -tutki-
musta. Kutsu vastata ensimmäiseen sähköi-
seen kyselyyn lähetettiin huhtikuussa 2020 
kaikille Tampereen korkeakoulu yhteisön opis-
kelijoille. Ensimmäiseen kyselyyn (T1) vasta-
si 4779 opiskelijaa, ja vastausprosentti oli 14 
arvioi tuna korkea kouluyhteisön sähköposti-
listan vastaan ottajamäärän mukaan (n=35 000). 
Seuranta kyselyt toteutettiin kesäkuussa 2020 
(T2), loka kuussa 2020 (T3), helmikuussa 2021 
(T4) ja marraskuussa 2021 (T5). Kutsu vasta-
ta seuranta kyselyyn lähetettiin opiskelijoille, 
jotka olivat viimeisimmässä kyselyssä ilmoit-
taneet halukkuutensa jatkaa tutkimuksessa 
mukana oloaan. T2:n vastaajamäärä oli 1208 
(vastausprosentti 51), T3:n 649 (T2–T3 vastaus-
prosentti 76), T4:n 427 (T3–T4 vastausprosent-
ti 80) ja T5:n 255 (T4–T5 vastaus prosentti 73).

Tähän tutkimukseen valittiin seurantatutki-
mukseen osallistuneet vastaajat, jotka olivat 
perustutkinto-opiskelijoita ja jotka vastasivat 
kaikkiin viiteen kyselyyn (n=267). Tutkituista 
opiskelijoista 74 prosenttia oli naisia. Tutkittu-
jen keski-ikä oli 27 vuotta (kh 7,7). Nuorimmat 

vastaajat olivat 20-vuotiaita, ja 20–24-vuotiai-
den osuus vastaajista oli 53 prosenttia. Hieman 
yli puolet tutkituista oli parisuhteessa (57 %). 
Suurin osa (86 %) asui Tampereella.

Katoanalyysissä verrattiin vain T1-kyselyyn 
vastanneita (n=3172) ja seurantatutkimukseen 
osallistuneita (n=267) taustamuuttujien ja pää-
tutkimusmuuttujien suhteen. Naiset olivat seu-
ranta-aineistossa yliedustettuina (osuus seu-
ranta-aineistossa 74 %, osuus T1-aineistossa 
62 %, χ2(3)=20,21, p<0,001). Kato analyysissä ei 
havaittu eroa vastaajien iässä, t(298,026)=−1,40, 
p=0,16, parisuhde statuksessa, χ2(1)=0,80, 
p=0,37 tai asuin paikassa, χ2(1)=3,50, p=0,06. 
Päätutkimusmuuttujista yhteenkuuluvuudes-
sa suhteessa opiskelu yhteisöön, t(2434)=−1,93, 
p=0,05, pystyvyysuskossa, t(2529=−0,28, 
p=0,78 ja opiskelun imussa, t(2879)=−1,54, 
p=0,12, ei ollut eroa vain T1-kyselyyn vas-
tanneiden ja seurantatutkimukseen osallis-
tuneiden välillä. Korkeakouluyhteisön tuen 
(3,80 vs. 3,68, p<0,01) keskiarvo oli korkeam-
malla tasolla ja opiskeluväsymyksen (3,03 vs. 
3,17, p<0,05) keskiarvo matalammalla tasolla 
seuranta tutkimukseen osallistuneilla kuin vain 
T1-kyselyyn vastanneilla. 

Tutkimusaineistojen edustavuutta tarkastel-
tiin myös suhteessa koko Tampereen korkea-
kouluyhteisöön. Naisten osuudet olivat hie-
man suuremmat sekä T1-aineistossa (62 %) 
että seuranta-aineistossa (74 %) kuin koko 
korkeakouluyhteisössä, jossa naisia on 53 pro-
senttia. Myös 20–24-vuotiaiden opiskelijoiden 
osuus (53 %) oli seuranta-aineistossa suurem-
pi kuin koko korkeakouluyhteisössä, jossa 
20–24-vuotiaita opiskelijoita on 44 prosenttia 
(Vipunen 2022). Seuranta-aineiston keski-ikä 
vastasi kuitenkin Tampereen korkeakoulu-
opiskelijoiden keski-ikää.

Käytetyt kyselymenetelmät

Opiskeluyhteisöön kuulumista tutkittiin Kuin-
ka kiinteästi tunnet kuuluvasi opiskeluyhteisöön? 

-kysymyksellä (ks. Savolainen, Kaakinen, Sirola & 
Oksanen 2018). Vastaajat arvioivat opiskeluyhtei-
söön kuulumisen kokemusta seitsenportaisella 
asteikolla (1=en lainkaan, 7=erittäin kiinteästi).
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Korkeakouluyhteisön tukea tarkasteltiin 
kuudella tutkimusta varten muodostetulla 
väittämällä. Niistä neljä liittyi korkeakoulu-
yhteisön johdon toimintaan ja tuen saamiseen 
poikkeustilan aikana (esimerkiksi ”Korkea-
kouluyhteisön johdon poikkeustilasta aiheu-
tuva viestintä on ollut riittävän selkeää”) ja kak-
si tietojärjestelmien toimintaan (esimerkiksi 

”Sähköiset etätyövälineet (esim. Teams, Zoom, 
Panopto, Moodle) ovat toimineet teknisesti hy-
vin”). Väittämiin vastattiin viisiportaisella as-
teikolla (1=täysin eri mieltä, 5=täysin samaa 
mieltä).

Pystyvyysuskoa suhteessa opiskeluun tutkittiin 
neljällä Generalized self-efficacy  scale - kyselystä 
(GSE, Schwarzer & Jerusalem 1995; ks. myös 
Hakanen, Harju, Seppälä, Laaksonen & Pahkin 
2012) opiskelukontekstiin muokatulla väittämäl-
lä (esimerkiksi ”Mitä kohdalleni opiskelussani 
osuukaan, pystyn selviämään siitä”). Väittämiin 
vastattiin viisi portaisella asteikolla (1=täysin eri 
mieltä, 5=täysin samaa mieltä). 

Opiskelun imua tutkittiin Utrecht work 
engagement -kyselyn lyhennetystä versiosta 
(UWES-3, Schaufeli, Shimazu, Hakanen, Sala-
nova & De Witte 2019) opiskelukontekstiin 
muokatuilla väittämillä. Väittämät koskivat 
opiskellessa koettua tarmokkuutta (”Olen ol-
lut täynnä energiaa, kun opiskelen”), omistau-
tumista (”Olen ollut innostunut opiskelustani”) 
ja uppoutumista (”Olen ollut täysin uppoutu-
nut opiskeluuni”). Väittämiin vastattiin viisi-
portaisella asteikolla (1=en koskaan, 5=aina).

Opiskeluväsymystä tutkittiin  kolmella 
Burn out assessment tool -kyselystä (BAT, 
Schaufeli, Desart & De Witte 2020) opiskelu-
kontekstiin muokatulla väittämällä: ”Olen 
tuntenut itseni henkisesti uupuneeksi 
opinnoissani”, ”Opiskelupäivän jälkeen 
olen tuntenut itseni henkisesti väsyneeksi 
ja voimattomaksi” sekä ”Väsyn nopeammin, 
kun jouduin ponnistelemaan opinnoissani”. 
Vastaajat arvioivat väittämiä viisiportaisella 
asteikolla (1=en koskaan, 5=aina).

Tutkimuksen taustamuuttujina olivat suku-
puoli (1=mies, 2=nainen), ikä (jatkuva muuttu-
ja), parisuhdestatus (1=parisuhteessa, 2=ei pari-

suhteessa) ja asuinpaikka (1=Tampere, 2=muu 
Suomi). Tutkimusmuuttujien keski arvot, keski-
hajonnat, muuttujien väliset korrelaatiot ja 
Cronbachin alfat ovat kuvattu Liitteessä.

Tilastolliset analyysit

Opiskeluyhteisöön kuulumisen ajallista ke-
hittymistä ja siinä ilmeneviä kehityspolku-
ja selvitettiin latentin profiilianalyysin avul-
la (McLachlan & Peel 2000). Opiskeluyhtei-
söön kuulumisen pitkittäisprofiilit estimoitiin 
T1–T5 keskiarvojen perusteella, ja profiilien 
varianssien oletettiin olevan samansuuruisia. 
Mallien parametrit estimoitiin suurimman 
uskottavuuden menetelmällä, joka on  robusti 
epänormaalisuudelle ja havaintojen riippu-
vuudelle (MLR, Muthén & Muthén 2017), 
ja puuttuvien tietojen käsittelyssä käytettiin 
FIML (full information maximum likeli hood)-
menetelmää, joka hyödyntää käytettävissä ole-
vaa havaittua dataa ilman imputointia. 

Latenttien profiilien lukumäärän selvittä-
miseksi hyödynsimme seuraavia yhteensopi-
vuusindeksejä ja tilastollisia testejä (ks. Ny-
lund, Asparouhov & Muthén 2007): 1) AIC- 
indeksi (Akaike information criterion), 2) 
BIC- indeksi (Bayesian information criterion), 
3) VLMR-testi (Vuong-Lo-Mendell-Rubin 
test), 4) LMR-testi (Lo-Mendell-Rubin test), 
5)  BLRT-testi (Bootstrap likelihood ratio test) 
ja 6) entropia-arvo. Pienemmät AIC- ja BIC- 
indeksien arvot viittaavat tarkasteltavana ole-
van mallin paremmuuteen verrattuna muihin 
profiiliratkaisuihin. Tilastollisesti merkitsevä 
VLMR-, LMR- tai BLRT-testin p-arvo osoit-
taa, että k-1-ryhmän sisältävä profiiliratkaisu 
hylätään, koska mallin sopivuus on parantu-
nut yhden uuden profiilin lisäämisen myötä. 
Yli 0,70 entropia-arvon saavat profiiliratkaisut 
ovat hyväksyttäviä. Entropian maksimiarvo on 
1, eli mitä lähempänä arvo on tätä, sitä laadulli-
sesti luotettavampi on vastaajien luokittelu ha-
vaittuihin profiileihin (Celeux & Soromenho 
1996). Näiden tilastollisten yhteensopivuusin-
deksien ja testien lisäksi analysoimme profiili-
ratkaisun sisällöllistä mielekkyyttä ja ryhmien 
kokoa (Nylund ym. 2007). 
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Opiskeluyhteisöön kuulumisen pitkittäis-
profiilien tunnistamisen jälkeen tutkimme tausta-
tekijöiden, korkeakouluyhteisön tarjoa man etä-
opiskelutuen ja opiskelijoiden pystyvyys uskon 
yhteyttä profiileihin  R3STEP-menetelmällä, joka 
käyttää multi nominaalista logistista regressio-
analyysia ennustamaan profiiliin kuulumista 
ennustavien muuttujien arvoilla (Asparouhov & 
Muthén 2014a). Tämän lisäksi tutkimme profii-
leihin kuulumisen seurauksia BCH-menetelmäl-
lä (Asparouhov & Muthén 2014b), jossa arvioi-
daan profiilien keskiarvoeroa tutkituissa jatku-
vissa muuttujissa (tässä tutkimuksessa opiskelun 

imu ja opiskeluväsymys) Waldin testillä. R3STEP- 
ja BCH-menetelmissä on useita kiistattomia etu-
ja: niissä otetaan huomioon profiileihin kuulumi-
sen todennäköisyydet, eivätkä analysoidut muut-
tujat vaikuta profiiliratkaisun sisältöön (Asparou-
hov & Muthén 2014a).

Tulokset

Opiskeluyhteisöön kuulumisen 
pitkittäisprofiilit

Latentin profiilianalyysin tulokset on esitet-
ty taulukossa 1. VLMR- ja LMR-testit tukivat 

TAULUKKO 1. Opiskeluyhteisöön kuulumisen vaihtoehtoisten profiiliratkaisujen sopivuusindeksit

Profiilien 
määrä

Para-
metrien 
määrä

Loglikeli-
hood

AIC BIC Ent-
ropia

VLMR 
p-arvo

LMR 
p-arvo

BLRT 
p-arvo

Profiilikoko (%)

1 10 -2386,93 4793,86 4829,73 - - - - 100 %

2 16 -2151,69 4335,39 4392,78 0,84 <0,001 <0,001 <0,001 40 %/ 60 %

3 22 -2080,78 4205,55 4284,47 0,81 0,027 0,030 <0,001 25 %/ 49 %/ 26 %

4 28 -2056,83 4169,66 4270,11 0,77 0,221 0,227 <0,001 16 %/ 36 %/ 29 %/ 24 %

5 34 -2038,06 4144,12 4266,08 0,81 0,081 0,085 <0,001 15 %/ 37 %/ 2 %/ 24 %/ 22 %

Huom. AIC = AIC-indeksi (Akaike information criterion); BIC = BIC-indeksi (Bayesian information criterion); VLMR 
= Vuong-Lo-Mendell-Rubin -testi; LMR = Lo-Mendell-Rubin -testi; BLRT = Bootstrap likelihood ratio -testi

KUVIO 1a. Heikosti kiinnittyneiden opiskeluyhteisöön kuulumisen ajallinen kehityskulku
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KUVIO 1b. Keskimääräisesti kiinnittyneiden opiskeluyhteisöön kuulumisen ajallinen kehityskulku

kolmen profiilin ratkaisua. Lisäksi sen ent-
ropia-arvo oli korkea 0,81 ja ylitti raja-arvon 
(0,70), mikä kertoo ryhmittelyn onnistumi-
sesta. Kolmen profiilin ratkaisun ryhmäkoot 
olivat myös keskenään tasapainoiset. Lisäksi 
neljän profiilin ryhmäratkaisu ei tuonut kol-
men profiilin tarkasteluun verrattuna erille laa-
dullisesti erilaisia kehitys kulkuja, joten kolmen 
profiilin ratkaisu valittiin jatkotarkasteluun ja 
analyyseihin.

Kolmen opiskeluyhteisöön kuulumisen pit-
kittäisprofiilin ratkaisu on esitetty kuvioissa 
1a–1c, joissa on raportoitu opiskeluyhteisöön 

kuulumisen ajallinen kehitys ja keskihajonnat. 
Ensimmäinen profiili (ks. Kuvio 1a) nimettiin 
heikosti kiinnittyneiksi, ja siihen kuului yh-
teensä 25 prosenttia vastaajista. 

Heikosti kiinnittyneiden opiskeluyhtei-
söön kuulumisen lähtötaso oli erittäin mata-
la (ka.=2,3, vaihteluväli 1–7), ja se heikkeni 
edelleen helmikuuhun 2021 (ka.=1,84) saak-
ka (F(3)=4,77, p<0,01). Syksyn 2021 aikana 
yhteisöön kuulumisen tunne hieman kuiten-
kin lisääntyi (ka.=2,02 T5), mutta tämä T5- 
lisääntyminen ei ollut tilastollisesti merkitse-
vää (F(1)=1,77, p=0,188). 

KUVIO 1c. Vahvasti kiinnittyneiden opiskeluyhteisöön kuulumisen ajallinen kehityskulku
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Toinen pitkittäisprofiili (ks. Kuvio 1b) ni-
mettiin keskimääräisesti kiinnittyneiksi (49 %). 
Keskimääräisesti kiinnittyneiden ajallinen ke-
hityskulku oli samanlainen kuin heikosti kiin-
nittyneillä, sillä tähän profiiliin kuuluvilla opis-
kelijoilla opiskeluyhteisöön kuulumisen tun-
ne väheni huhtikuusta 2020 (ka.=4,15) helmi-
kuuhun 2021 (ka.=3,15) tilastollisesti merkit-
sevästi (F(3)=27,97, p<0,001) mutta  lisääntyi 
vuoden 2021 lopulla (ka.=3,27 T5) (ks. Ku-
vio 1b). Tämä keskiarvossa tapahtunut kasvu 
ei ollut kuitenkaan tilastollisesti merkitsevää 
(F(1)=0,458, p=0,50). Opiskeluyhteisöön kuu-
lumisen keskiarvot kuitenkin erosivat näiden 
kahden profiilin välillä. 

Kolmas profiili (ks. Kuvio 1c) nimettiin vah-
vasti kiinnittyneiksi ja siihen kuului yhteensä 27 
prosenttia vastanneista opiskelijoista. Verrat-
tuna kahteen edelliseen profiiliin tähän profii-

liin kuuluvilla opiskelijoilla opiskelu yhteisöön 
kuulumisen heikkeneminen ei ollut lineaaris-
ta, sillä heikkenemistä tapahtui aikaväleillä T1–
T2 (ka.=5,23 vs. ka.=5,03; F(1)=3,92, p<0,05) 
ja T3–T4 (ka.=5,00 vs. ka.=4,71; F(1)=5,01, 
p<0,05) mutta ei T2–T3 välillä. Myös tässä 
profiilissa tapahtui myönteistä mutta ei kui-
tenkaan tilastollisesti merkitsevää kehitystä 
opiskeluyhteisöön kuulumisessa syksyn 2021 
aikana (ka.=4,87, T5).

Opiskeluyhteisöön kuulumisen ennustajat ja 
seuraukset

Taulukossa 2 on esitetty multinominaalisen 
 logistisen regressioanalyysin tulokset, jos-
sa opiskeluyhteisöön kuulumisen profiilei-
ta ennustettiin taustatekijöillä, korkeakoulu-
yhteisön tuella ja opiskeluun suuntautuvan 
pystyvyys uskon kokemuksella. Tilastollisesti 

TAULUKKO 2. Opiskeluyhteisöön kuulumisen profiileiden ennustajat, profiili 1: Heikosti kiinnittyneet vertailuryhmänä

Ennustava muuttuja Profiili 2 vrt. Profiili 1
 

Profiili 3 vrt. Profiili 1

  β SE p OR   β SE  p OR

Sukupuoli1  1,44 0,69 0,040 4,22  1,52 0,67  0,024 4,57

Ikä -0,05 0,03 0,095 0,95  0,00 0,03  0,998 1,00

Parisuhde2  1,59 0,58 0,006 4,90  1,41 0,61  0,021 4,09

Asuinpaikka3 -0,26 0,67 0,692 0,77 -0,64 0,64  0,316 0,52

Korkeakouluyhteisön 
etäopiskelutuki  0,58 0,34 0,085 1,78  1,67 0,46  0,000 5,31

Pystyvyysusko  1,04 0,38 0,006 2,82  1,11 0,37  0,003 3,03

Huom. Profiili 2=Keskimääräisesti kiinnittyneet, Profiili 3=Vahvasti kiinnittyneet. 1Sukupuoli: 1=mies, 
2=nainen; 2Parisuhde: 1=parisuhteessa, 2=ei parisuhteessa; 3Asuinpaikka: 1=Tampere, 2=muu Suomi. β-arvo: 
Positiiviset estimaatin arvot kuvaavat suurempaa todennäköisyyttä kuulua ensimmäiseen latenttiin profiiliin 
kahdesta vertailun kohteena olevasta profiilista, kun ennustavan muuttujan arvo kasvaa. Negatiiviset 
estimaatin arvot kuvaavat suurempaa todennäköisyyttä kuulua toiseen latenttiin profiiliin kahdesta vertailun 
kohteena olevasta profiilista, kun ennustavan muuttujan arvo kasvaa. SE=keskivirhe. OR=kerroinsuhde (odds 
ratio). Kerroinsuhteiden laskeminen pohjautuu logistisen regression estimaatteihin (β). Esimerkiksi kerroin-
suhde 3 vastaa 3:1 suhdetta, toisin sanoen yhden keskihajonnan lisääntyminen ennustavassa muuttujassa 
kolminkertaistaa todennäköisyyden kuulua ensimmäiseen latenttiin profiiliin kahdesta vertailuprofiilista 
(Morin, Meyer, Creusier & Biétry 2016). 
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merkitseviä yhteyksiä havaittiin ensinnäkin 
sukupuolella ja pari suhdestatuksella: naiset ja 
parisuhteessa olevat kuuluivat todennäköisim-
min keskimääräisesti tai vahvasti kiinnittynei-
den profiileihin kuin heikosti kiinnittyneiden 
profiiliin. Ikä tai asuinpaikka ei ennustanut 
profiileihin kuulumista. Päätutkimusmuuttu-
jista korkeakouluyhteisön tuki etäopiskelulle 
ennusti korkeampaa todennäköisyyttä kuulua 
vahvasti kiinnittyneiden profiiliin verrattuna 
heikosti kiinnittyneiden profiiliin. Pystyvyys-
usko ennusti todennäköisempää kuulumista 
keskimääräisesti tai vahvasti kiinnittyneiden 
profiiliin verrattuna heikosti kiinnittyneiden 
profiiliin. 

Opiskeluyhteisöön kuulumisen profiilei-
den väliset erot opiskelun imussa ja opiske-
luväsymyksessä on esitetty taulukossa 3. Vah-
vasti kiinnittyneet kokivat enemmän opiske-

Seurausmuuttuja Profiili 1                       
Ka. (Kh)

Profiili 2                                
Ka. (Kh)

Profiili 3                                   
Ka. (Kh) Wald χ2 Profiilierot

Opiskelun imu T1 2,55 (0,11) 2,87 (0,08) 3,10 (0,09) 15,11** 1 < 2*, 3*** 

Opiskeluväsymys T1 3,35 (0,13) 2,99 (0,08) 2,81 (0,11) 10,61** 1 > 2*, 3** 

Opiskelun imu T2 2,64 (0,09) 3,04 (0,07) 3,29 (0,08) 26,10*** 1 < 2**, 3***; 2 < 3*

Opiskeluväsymys T2 3,42 (0,12) 3,09 (0,07) 2,82 (0,10) 15,21*** 1 > 2*, 3***; 2 > 3*

Opiskelun imu T3 2,68 (0,10) 2,90 (0,07) 3,22 (0,07) 19,15*** 1 < 3***; 2 < 3**

Opiskeluväsymys T3 3,48 (0,13) 3,34 (0,08) 2,99 (0,11) 10,05** 1 > 3**; 2 > 3*

Opiskelun imu T4 2,44 (0,11) 2,80 (0,07) 3,15 (0,08) 29,41*** 1 < 2**, 3***; 2 < 3**

Opiskeluväsymys T4 3,68 (0,13) 3,35 (0,08) 3,16 (0,11) 9,61** 1 > 2*, 3**

Opiskelun imu T5 2,64 (0,10) 2,96 (0,07) 3,11 (0,08) 14,69** 1 < 2**, 3***

Opiskeluväsymys T5 3,50 (0,12) 3,20 (0,08) 3,08 (0,10) 7,27* 1 > 3**

Huom. * p<0,05; ** p<0,01; *** p<0,001

TAULUKKO 3. Erot opiskeluyhteisöön kuulumisen profiileiden välillä opiskelun imussa ja opiskeluväsymyksessä

lun imua kuin heikosti kiinnittyneet kaikil-
la tutkimuskerroilla. Myös keskimääräisesti 
kiinnittyneet raportoivat heikosti kiinnitty-
neitä enemmän opiskelun imua (poikkeukse-
na T3-tutkimuskerta). Lisäksi vahvasti versus 
keski määräisesti kiinnittyneiden erot olivat 
tilas tollisesti merkitseviä T2–T4-aikavälillä 
siten, että vahvasti kiinnittyneet kokivat kes-
kimääräisesti kiinnittyneitä enemmän opiske-
lun imua.

Heikosti kiinnittyneet kokivat opiskelu-
väsymystä kaikilla tutkimuskerroilla enemmän 
kuin vahvasti kiinnittyneet. Heikosti kiinnit-
tyneet erosivat myös keskimääräisesti kiinnit-
tyneistä korkeammassa opiskeluväsymyksen 
 tasossa T1-, T2- ja T4-tutkimuskerroilla. Li-
säksi keskimääräisesti kiinnittyneet kokivat 
enemmän opiskeluväsymystä kuin vahvasti 
kiinnittyneet T2- ja T3-tutkimuskerroilla.
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Pohdinta

Tutkimuksemme tavoitteena on ollut tarkas-
tella korkeakouluopiskelijoiden opiskelu-
yhteisöön kuulumisen kehitystä, ennustajia ja 
hyvin vointiyhteyksiä huhtikuun 2020 ja joulu-
kuun 2021 välisenä etäopiskeluaikana. Tutki-
muksen teoreettisena viitekehyksenä toimi 
itse määräämisteoria (Deci & Ryan 2000; Ryan 
& Deci 2020), jota sovellettiin sekä yhteen-
kuuluvuuden ennustajien että hyvinvointiyh-
teyksien tarkasteluun. 

Aineistosta oli löydettävissä kolme opiskelu-
yhteisöön kuulumisen pitkittäisprofiilia: hei-
kosti kiinnittyneet (25 %), keskimääräisesti 
kiinnittyneet (49 %) ja vahvasti kiinnittyneet 
(27 %) opiskelijat. Tutkimuksessa havaittiin, 
että korkeakouluyhteisön tuki etäopiskelulle 
ja opiskelijan pystyvyysusko suhteessa etäopis-
keluhaasteisiin ennustivat vahvempiin opis-
keluyhteisöön kuulumisen profiileihin sijoit-
tumista. Opiskeluyhteisöön kuulumisella oli 
myös yhteyksiä opiskelun imun ja opiskelu-
väsymyksen kokemuksiin siten, että vahvem-
min opiskeluyhteisöön kiinnittyneet koki-
vat enemmän opiskelun imua ja vähemmän 
opiskelu väsymystä kuin heikommin opiskelu-
yhteisöön kiinnittyneet.

Opiskeluyhteisöön kuulumisen kokemukset 
heikentyneet koronapandemian aikana

Opiskelijoiden kokemuksissa opiskeluyhtei-
söön kuulumisesta löydettiin eroja, ja nämä 
kehityskulut oli mahdollista kuvata kolmen ta-
soltaan ja osin ajalliselta muutokseltaan eroa-
van profiilin avulla. Kaikissa kolmessa profii-
lissa havaittiin laskua opiskeluyhteisöön kuu-
lumisessa, mikä tukee ensimmäistä hypotee-
siamme. Heikosti ja keskimääräisesti kiinnit-
tyneillä opiskeluyhteisöön kuulumisen tunteen 
ajallinen kehityskulku oli samankaltaista sen 
vähentyessä huhtikuusta 2020 helmikuuhun 
2021. Lisäksi näissä profiileissa keskiarvokasvu 
antoi viitteitä opiskeluyhteisöön kuulumisen 
tunteen  vahvistumisesta vuoden 2021 lopulla. 
Tämä kasvu ei kuitenkaan ollut tilastollisesti 
merkitsevää. Sen sijaan vahvasti kiinnittynei-

den profiilissa opiskeluyhteisöön kuuluminen 
heikkeni kahteen muuhun profiiliin verrattu-
na vaiheittaisesti, mutta myös tässä profiilis-
sa tapahtui myönteistä – joskin tilastollisesti 
ei-merkitsevää – kehitystä syksyn 2021 aika-
na. Vahvasti kiinnittyneillä opiskeluyhteisöön 
kuulumisen kokemus ei heikentynyt pan-
demian ensimmäisen ja toisen aallon välillä 
 kesä-lokakuussa 2020; tässä profiilissa opiske-
lijat saattoivat todennäköisemmin osallistua 
opiskeluyhteisön toimintaan ja aktiviteettei-
hin, joita oli mahdollista kesällä ja alku syksystä 
2020 järjestää väljempien koronarajoitusten 
vallitessa. Heikommin kiinnittyneillä koke-
mus opiskeluyhteisöön kuulumattomuudesta 
on puolestaan voinut vaikeuttaa opiskeluyhtei-
sön toimintaan osallistumista, mikä voi myös 
selittää heidän opiskeluyhteisöön kuulumisen 
tunteen lineaarista heikentymistä seuranta-
jakson aikana.

Pitkittynyt etäopiskelu näyttää vaikutta-
neen opiskeluyhteisöön kuulumiseen kieltei-
sesti. Tutkimukseen osallistuneet olivat ennen 
koronapandemiaa opiskelleet normaaliolois-
sa, joten opiskeluyhteisöön kiinnittymisen 
heikke nemisen voidaan olettaa olevan pitkitty-
neen etäopiskelun aiheuttamaa. Etäopiskelussa 
opiskelijoilla ei ole ollut mahdollisuutta osal-
listua normaaliin opiskeluelämään kuuluvaan 
toimintaan, kuten kampuksilla opiskeluun, so-
siaalisiin aktiviteetteihin ja opiskelijoiden sekä 
henkilökunnan väliseen kasvokkaiseen vuoro-
vaikutukseen, joiden on aiemmin osoitettu ole-
van tärkeitä yhteenkuuluvuuden kokemusten 
kannalta (Ahn & Davis 2020; Baumeister & 
Leary 1995; Freeman ym. 2007; Pittman & 
Richmond 2007; Thomas 2012). Tulokset opis-
keluyhteisöön kiinnittymisen heikkenemises-
tä ovat linjassa muihin tutkimuksiin, joissa on 
havaittu opiskeluinstituutioon kuulumisen ko-
kemusten heikkenemistä normaali aikaan ver-
rattuna (NNSE 2021; Social Research Centre 
2022) sekä havaintoihin opiskelijoiden yksi-
näisyyden tunteiden lisääntymisestä korona-
pandemian aikana (Parikka ym. 2021). 

Syksyllä 2021 koronatilanteen hellittäes-
sä ja rajoituksia purettaessa opiskelijat pää-
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sivät palaamaan osittain kampuksille ja lähi-
opetukseen, mikä näkyi tässä tutkimukses-
sa kiinnittymisen vahvuudesta riippumatta 
viitteinä myönteisestä muutoksesta opiskelu-
yhteisöön kuulumisessa. Vastaava tulos ha-
vaittiin niin ikään korkeakouluopiskelijoiden 
opiskelukyvyn kehityskulkujen kääntyessä 
myönteiseen suuntaan rajoitustoimenpiteiden 
hellittäessä syksyllä 2021 (Parikka ym. 2022; 
Salmela-Aro ym. 2022). Tämän tutkimuksen 
tulos osoittaa, että lähiopetus on tarpeellista 
myös opiskeluyhteisöön kuulumisen koke-
musten kannalta.

Korkeakouluyhteisön tuki ennusti suurem-
paa todennäköisyyttä kuulua vahvasti kiinnit-
tyneiden profiiliin kuin heikosti kiinnittynei-
den profiiliin, mikä tukee toista hypoteesiam-
me. Tulos on johdonmukainen itsemääräämis-
teorian kanssa, jonka mukaan arvostava ja vä-
littävä ympäristö tukee yhteenkuuluvuuden 
tarpeiden täyttymistä (Ryan & Deci 2020). Ko-
ronapandemian vaikutuksia paikatessa korkea-
kouluyhteisön tuen kaltaisilla rakenteellisilla 
voimavaroilla on näin ollen keskeinen roo-
li. Koronapandemian jälkeen tarvitaan tehos-
tettuja korkeakouluyhteisön tukitoimenpiteitä, 
kuten aktiivista, kohdennettua ja kannustavaa 
viestintää opiskelijoille, riittävää resursointia 
matalan kynnyksen tuki- ja ohjauspalveluihin 
sekä yhteisöllisyyden vahvistamista, esimer-
kiksi kasvokkaisia kohtaamishetkiä ja -paikko-
ja kehittämällä. Lisäksi opetushenkilöstön tuli-
si edistää opetuksessaan alaan ja oppiaineeseen 
kiinnittymistä, esimerkiksi pienryhmämuotoi-
sen ja vuorovaikutteisen opetuksen lisäämisen 
avulla (ks. Tice, Baumeister, Crawford, Allen & 
Percy 2021). Samalla on myös varmistettava, 
että toimenpiteet tavoittavat erityisesti tukea 
tarvitsevat opiskelijat mukaan lukien opiskeli-
jat, joiden opiskeluyhteisöön kuulumisen tun-
ne on heikentynyt.

Opiskeluun suuntautuva pystyvyysusko 
ennusti vastaavasti opiskelijan todennäköi-
sempää kuulumista keskimääräisesti tai vah-
vasti kiinnittyneiden profiiliin kuin heikos-
ti kiinnittyneiden profiiliin, mikä tukee kol-
matta hypoteesiamme. Oletuksemme mukai-

sesti pystyvyys usko on voinut tukea opiskelu-
yhteisöön kuulumista pitkittyneessä etä-
opiskelutilanteessa, kun opiskelija on kokenut 
pystyvänsä selviytymään etäopiskeluun liitty-
vistä haasteista, esimerkiksi hakemalla enem-
män tukea opiskeluunsa opiskelijatovereiltaan 
ja korkeakouluyhteisön henkilökunnalta. 

Pystyvyysuskon on osoitettu olevan tärkeä 
opiskelijoiden mielenterveyden voimavara 
korona pandemian aikana (Arima ym. 2020; 
Wen ym. 2021). Lisäksi pystyvyysuskolla on 
havaittu olevan myönteisiä yhteyksiä tyyty-
väisyyteen opintoja kohtaan ja akateemiseen 
suoriutumiseen pandemian aikana (Carranza 
Esteban ym. 2022; Talsma ym. 2021). Tämän 
tutkimuksen tulokset korostavat niin ikään 
opiskelijan persoonallisuuden voimavarojen 
tärkeyttä opiskelijoiden hyvinvoinnille myös 
yhteenkuuluvuuden kokemusten kannalta tar-
kasteltuna. Opiskelijoiden yksilöpsykologisten 
voimavarojen tukeminen on keskeisessä roo-
lissa etäopiskelutilanteessa, ja siihen liittyviä 
tukitoimenpiteitä tarvitaan korkeakouluym-
päristössä, esimerkiksi erilaisilla oman alan 
asiantuntijuuteen ja ammatillisiin opintoihin 
liittyvillä opintojaksoilla. On lisäksi tärkeää, 
että jo käynnistettyjen opiskelijoiden hyvin-
voinnin tukemisen vahvistamiseen tähtäävien 
hankkeiden, kuten Tampereen korkeakoulu-
yhteisön TreSilienssi-hankkeen ja Itä-Suomen 
yliopiston Sillat-hankkeen, vaikuttavuutta ar-
vioidaan.

Myös neljäs hypoteesimme sai tukea, sil-
lä tulokset osoittivat vahvasti kiinnittyneiden 
opiskelijoiden kokeneen heikosti kiinnittynei-
tä enemmän opiskelun imua kaikilla tutkimus-
kerroilla. Keskimääräisesti kiinnittyneillä opis-
kelun imun kokemukset olivat niin ikään kor-
keammalla tasolla kuin heikosti kiinnittyneil-
lä. Opiskeluväsymyksen osalta puolestaan hei-
kosti kiinnittyneet kokivat kaikilla tutkimus-
kerroilla enemmän opiskeluväsymystä kuin 
vahvasti kiinnittyneet ja enemmän opiskelu-
väsymystä kuin keskimääräisesti kiinnittyneet 
osalla tutkimuskerroista. 

Opiskeluyhteisöön kuulumisen korona-
pandemian alkuajan lähtötason on aiemmin ha-
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vaittu erottelevan opiskelun imun ja opiskelu-
väsymyksen ryhmiä (Toivonen & Mäki kangas 
2022). Tämän tutkimuksen tulokset osoittavat, 
että myös opiskeluyhteisöön kuulumisen kehi-
tyksellä on merkitystä opiskelu hyvinvoinnille. 
Tulokset ovat linjassa itsemääräämisteoriaan, 
joka esittää yhteenkuuluvuuden tarpeen täyt-
tymisen olevan yhteyksissä opiskeluhyvinvoin-
tiin ja opiskeluun sitoutumiseen (ks. Ryan & 
Deci 2020). Tutkimuksessa tämä näyttäytyy 
opiskeluyhteisöön voimakkaammin kiinnit-
tyneiden parempana opiskelu hyvinvointina.  

Opiskeluyhteisöön kuulumisen tunteen on 
aiemmin havaittu suojaavan opiskelijoita aka-
teemiselta stressiltä koronapandemian aikana 
(Procentese ym. 2020). Myös tämä tutkimus 
osoittaa opiskeluyhteisöön kuulumisen tun-
teen olevan tärkeää akateemiselle hyvinvoin-
nille stressille läheisen opiskeluväsymyksen 
ollessa matalammalla vahvemmin opiskelu-
yhteisöön kiinnittyneillä opiskelijoilla. Tulok-
set mukailevat myös Salmela-Aron ym. (2022) 
havaintoja korkeakouluopiskelijoiden yhteen-
kuuluvuuden tarpeen täyttymisen yhteyk-
sistä vähäisempään opiskelu-uupumukseen 
korona pandemian aikana. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että neljän-
nes (25 %) opiskelijoista kuului heikosti kiin-
nittyneiden profiiliin. Tämä on huolestutta-
va tulos ottaen huomioon opiskeluyhteisöön 
kuulumisen hyvinvointiyhteydet ja merkityk-
set opiskelijan akateemiseen suoriutumiseen 
(Freeman ym. 2007; Marler ym. 2021; Pittman 
& Richmond 2007; Thomas 2012). Opiskelu-
yhteisöön kuulumisen kokemukset laskivat 
kaikissa profiileissa, mikä osoittaa yhteenkuu-
luvuuden kokemusten tukemisen olevan tär-
keää etäopiskelun jatkuessa ja lähiopetukseen 
palatessa. Opiskeluyhteisöön kuulumista tuet-
taessa on tulostemme perusteella syytä huo-
mioida paitsi rakenteelliset tekijät – korkea-
kouluyhteisön toiminnasta, viestinnästä ja tar-
joamista tukipalveluista lähtien – myös opis-
kelijoiden persoonallisten voimavarojen vah-
vistaminen. Edellä mainitut kulkevat rinnak-
kain, sillä esimerkiksi myönteinen ja kannusta-
va vuoro vaikutus sekä palaute edistää yhteen-

kuuluvuutta ja vahvistaa pystyvyysuskoa (Ban-
dura 1997). Lisäksi myönteiset kokemukset 
ja hankalista tilanteista, kuten etäopiskelu-
haasteista, selviäminen vahvistavat pystyvyys-
uskon kokemuksia (Bandura 1997). Viesti-
mällä niistä kannustavasti ja tarjoamalla mah-
dollisuuksia opiskelijoiden vertaistuellisiin tai 
ohjattuihin kohtaamisiin korkeakouluyhteisöt 
voivat tukea opiskelijoiden pystyvyysuskoa ja 
edelleen yhteenkuuluvuuden kokemuksia.

Tutkimuksen rajoitukset ja 
jatkotutkimustarpeet

Tutkimukseen liittyy joitakin rajoituksia. En-
sinnäkin tutkimuksen aineisto koostuu ainoas-
taan Tampereen korkeakouluyhteisön opiske-
lijoista, ja ensimmäisen kyselyn vastaajamäärä 
(14 %) oli alhainen suhteutettuna koko korkea-
kouluyhteisön opiskelijamäärään. Ensimmäi-
seen kyselyyn vastanneista naisten osuus (62 
%) oli hieman suurempi kuin koko korkea-
kouluyhteisössä, jossa naisia on 53 prosenttia 
(Vipunen 2022). Myös tutkimuksen pitkittäis-
aineistossa naisten (74 %) ja 20–24-vuotiai-
den (53 %) opiskelijoiden osuudet olivat suu-
remmat kuin koko Tampereen korkeakoulu-
yhteisössä, jossa 20–24-vuotiaita 44 prosent-
tia opiskelijoista (Vipunen 2022), mikä täytyy 
huo mioida tulosten yleistettävyydessä. 

Käytettyihin tutkimusmenetelmiin ja muut-
tujiin liittyy niin ikään joitakin rajoituksia. 
Opiskelu yhteisöön kuulumista mitattiin vain 
yhdellä kysymyksellä, joka koski opiskelu-
yhteisöön kuulumisen kiinteyttä. Opiskelu-
yhteisöön kuulumisen tutkimista varten on 
myös kehitetty laajempi kysely, joka huomioi 
ilmiön moniulotteisuuden (France ym. 2010), 
joskaan kyselyä ei ole validoitu Suomessa ja 
sen käyttö on ollut toistaiseksi kansainvälises-
tikin vähäistä. Jatkossa ilmiön moninaisuus tu-
lisi kuitenkin huomioida käytetyissä tutkimus-
menetelmissä. 

Lisäksi opiskeluyhteisöön kuulumisen en-
nustajina tarkasteltiin ainoastaan korkeakoulu-
yhteisön tukea ja pystyvyysuskoa, vaikka monil-
la muillakin tekijöillä on voinut olla vaikutus-
ta opiskeluyhteisöön kuulumisen tunteen kehi-
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tykselle. Etenkin opiskelijan persoonallisuuden 
voimavaroja tulisi jatkossa tutkia myös muiden 
käsitteiden, kuten optimismin tai resilienssin, 
kautta. Tutkimuksessa ei myöskään huomioitu 
sosiaalisia voimavaratekijöitä, joilla voi olla vai-
kutusta yhteenkuuluvuuden kokemuksiin. 

Tarkasteltuihin hyvinvointimuuttujiin liittyy 
niin ikään rajoituksia. Opiskelun imua tutkit-
tiin kokonaisilmiönä, koska käytetty kysely ei 
sovellu ulottuvuuksien erilliseen tarkasteluun 
(Schaufeli ym. 2019). Opiskelu pahoinvoinnin 
kokemuksena tarkasteltiin puolestaan ainoas-
taan opiskeluun liittyvää uupumus asteista väsy-
mystä, eikä tutkimuksessa selvitetty laajem-
min opiskelu-uupumuksen muita ulottuvuuk-
sia. Jatkossa tulisikin tutkia opiskelu yhteisöön 
kuulumisen hyvinvointiyhteyksiä laajemmas-
ta näkökulmasta. Lisäksi aineiston verrattain 
pienestä koosta johtuen tilastollisena menetel-
mänä hyödynnettiin latenttia profiilianalyysia 
kehitty neempien analyysi menetelmien (esi-
merkiksi Growth mixture modelling, Jung & 
Wickrama 2008) sijaan. 

Johtopäätökset

Opiskelijoiden opiskeluyhteisöön kuuluminen 
heikentyi koronapandemian aikaisessa etä-
opiskelussa. Korkeakouluyhteisön tarjoama 
tuki ja opiskelijan pystyvyysusko suhteessa etä-
opiskeluhaasteisiin ennustavat kuitenkin vah-
vempaa kuulumista opiskeluyhteisöön. Korkea-
kouluyhteisöjen toiminnalla on näin ollen kes-
keinen merkitys opiskelijoiden kiinnittymiseen 
ja hyvinvointiin. Korona pandemian seuraukset 
ovat todennäköisesti pitkäaikaisia, joten korkea-
kouluyhteisön tarjoamaan tukeen ja sen kohdis-
tamiseen panostaminen nyt ja tulevaisuudessa 
on ensiarvoisen tärkeää. 

Lähiopetukseen palaaminen syksyllä 2021 
näytti vaikuttaneen myönteisesti opiskelijoi-
den opiskeluyhteisöön kuulumisen kokemuk-
siin. Näin ollen on selvää, että etä- ja hybridi-
opetuksen eduista huolimatta myös lähi-
opetuksella on keskeinen sija yhteisöllisen ja 
hyvinvointia tuottavan opiskelijaelämän mah-
dollistajana. Lähiopetusta tulisikin jatkossa 
toteuttaa etäopetuksen ohella.
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